
 

Abstrakt  

Práce se zabývá porovnáním vybraných specifik mužského samoživitelství se situací matek 

samoživitelek v České republice. V čele drtivé většiny neúplných rodin stojí žena, ale jsou i 

případy, kdy na sebe roli samoživitele přebírá muž. Mužskému samoživitelství dosud nebylo 

věnováno příliš pozornosti, a proto se mi toto téma zdá zajímavé, jelikož není příliš 

prozkoumané. Práce porovnává čtyři základní aspekty samoživitelství. Jedná se o harmonizaci 

zaměstnání s péčí o děti, ekonomickou situaci rodin samoživitelek a samoživitelů, dále se 

práce zaměřuje na oblast péče o děti a domácnost a posledním aspektem, který je v práci 

zkoumán, je přístup okolí k matkám samoživitelkám a otcům samoživitelům. Hlavním cílem 

práce je zjistit, jestli je mužské samoživitelství vůči ženskému v něčem specifické nebo jestli 

se obě skupiny potýkají se stejnými problémy. V práci jsem používala jak data primární, které 

byly získány z rozhovorů s otci samoživiteli, tak i sekundární data, jež byla získána z již 

provedených výzkumů a literatury. Sekundární data sloužila pro popis situace matek 

samoživitelek a pro porovnání obou skupin.  

 


